Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 4 de outubro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo São Paulo, Ano XVIII - Edição 4065 23

04) Nº 0000977-26.2024.2.00.0826 – CAPITAL – Representação formulada pelo Doutor VICTOR CARVALHO MANFRINATO
FARUOLI DE BRITO, advogado, de 20/09/2024.

ADVOGADO: VICTOR CARVALHO MANFRINATO FARUOLI DE BRITO – OAB/SP nº 333.862.

05) Nº 0003948-37.2024.2.00.0000 – CAPITAL – Representação formulada por RENATA VINICIUS LALONI, por sua
advogada, de 05/07/2024, perante o Conselho Nacional de Justiça e encaminhada a esta Corregedoria.

ADVOGADA: CLÁUDIA STEIN VIEIRA – OAB/SP nº 106.344.

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Corregedor Geral da Justiça, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do artigo 9º, § 2º, da Resolução nº 135/2011 do Egrégio Conselho Nacional de Justiça, determinou o arquivamento dos
seguintes autos:

01) Nº 0000820-53.2024.2.00.0826 – CAPITAL – Representação formulada por MARIA NAZARETH DE ARAÚJO, de
13/08/2024.

02) Nº 0000958-20.2024.2.00.0826 – CAPITAL – Representação formulada pelo Doutor LEONARDO LINIKER LOPES,
advogado, de 18/09/2024.

ADVOGADO: LEONARDO LINIKER LOPES – OAB/SP nº 407.803.

NOTA DE CARTÓRIO: A íntegra das respectivas decisões foi encaminhada aos e-mails informados nos autos.

EXTRAJUDICIAL

Dicoge 3.1

COMUNICADO CG Nº  706/2024
PROCESSO CG Nº 2010/86621

A Corregedoria Geral da Justiça comunica aos(às) respectivos(as) MM. Juízes(as) Corregedores(as) Permanentes que as
Unidades extrajudiciais relacionadas nos quadros abaixo encontram-se inadimplentes em relação à apuração/comunicação da
ocorrência de “excedente de receita” nos períodos indicados. Cumpre esclarecer que, nos termos do § 2º, do Art. 71-H, do
Provimento CNJ nº 149/2023, “A designação do interino deverá ser revogada, por quebra de confiança, se for constatado o não
repasse ao Tribunal de Justiça do excedente ao limite imposto para a sua remuneração”. No caso de unidades eventualmente
providas no 12º Concurso Público de Provas e Títulos, o(a) Juiz(a) Corregedor(a) Permanente deverá acionar o ex interino(a)
para proceder à devida declaração. Na impossibilidade, deverá determinar ao titular da serventia que promova o fornecimento
das informações, com base nos registros do Livro Caixa.

Unidades Inadimplentes_Excedente de Receita_Julho-Agosto-Setembro de 2023 (Relatório gerado em 12.09.2024)
Qtd. CNS Descrição Comarca

1 112839 2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS AMERICANA
2 113159 2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS AMPARO
3 112748 2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS BARRETOS

4 123802 2º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA BOTUCATU

5 126250 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ ITAPEVA

6 122077 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE JACUPIRANGA

7 114710 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO JACUPIRANGA

8 116111 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE JUQUIÁ

9 116129 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE LARANJAL PAULISTA

10 118570 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, INTERDIÇÕES,
TUTELAS E TABELIÃO DE NOTAS DA SEDE LOUVEIRA

11 125518 TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS MARACAÍ

12 124578 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, INTERDIÇÕES,
TUTELAS E TABELIÃO DE  NOTAS DA SEDE PARANAPANEMA

13 124131 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE QUATÁ

14 122143 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

15 122549 4º TABELIÃO DE NOTAS SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

16 118265 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

17 112607 2º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA SOROCABA

18 119396 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO DISTRITO DE AGULHA DO MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES TAQUARITINGA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 4 de outubro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo São Paulo, Ano XVIII - Edição 4065 24

Unidades Inadimplentes_Excedente de Receita_Outubro-Novembro-Dezembro de 2023 (Relatório gerado em 12.09.2024)
Qtd. CNS Descrição Comarca

1 124412 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA APARECIDA

2 112748 2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS BARRETOS

3 119453 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO DISTRITO DE JARDIM BELVAL BARUERI

4 123802 2º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA BOTUCATU

5 123034 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE CAPIVARI

6 126193 TABELIÃO DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS DIADEMA

7 124453 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE IPORANGA ELDORADO

8 122648 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ITAPECERICA DA SERRA

9 114702 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE ITAPIRA

10 116129 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE LARANJAL PAULISTA

11 112060 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS LENÇÓIS PAULISTA

12 116889 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE SABINO LINS

13 125138 TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS MARTINÓPOLIS

14 116152 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE MIRACATU

15 119297 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE APARECIDA D’OESTE PALMEIRA D’OESTE

16 124131 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE QUATÁ

17 126136 TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS RIBEIRÃO BONITO

18 123653 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA SALTO

19 113605 5º TABELIÃO DE NOTAS SANTOS
20 112052 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS SERTÃOZINHO

21 121525 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES TAQUARITINGA

22 119396 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO DISTRITO DE AGULHA DO MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES TAQUARITINGA

Unidades Inadimplentes_Excedente de Receita_Janeiro-Fevereiro-Março de 2024 (Relatório gerado em 30.08.2024)
Qtd. CNS Descrição Comarca

1 124156 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO CHAPÉU APIAÍ

2 123596 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA APIAÍ

3 118430 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE GAVIÃO PEIXOTO ARARAQUARA

4 115378 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 2º SUBDISTRITO
DA SEDE BOTUCATU

5 119602 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE PLANALTO BURITAMA

6 113134 2º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS CAÇAPAVA

7 123034 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE CAPIVARI

8 122192 TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS CHAVANTES
9 125633 TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS COSMÓPOLIS

10 126268 TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS CUNHA

11 122648 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ITAPECERICA DA SERRA

12 115220 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 2º SUBDISTRITO
DA SEDE ITAPETININGA

13 118299 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE ALAMBARI ITAPETININGA

14 116152 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE MIRACATU

15 115782 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE PALMEIRA D’OESTE

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 4 de outubro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo São Paulo, Ano XVIII - Edição 4065 25

16 119297 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE APARECIDA D’OESTE PALMEIRA D’OESTE

17 117143 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE MARINÓPOLIS PALMEIRA D’OESTE

18 119289 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO PALMEIRA D’OESTE

19 121350 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE PATROCÍNIO PAULISTA

20 117697 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE ITIRAPUÃ PATROCÍNIO PAULISTA

21 117911 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO DISTRITO DE CACHOEIRA DAS EMAS PIRASSUNUNGA

22 124131 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE QUATÁ

23 119461 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE CAIABU REGENTE FEIJÓ

24 126136 TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS RIBEIRÃO BONITO

25 122887 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE RIBEIRÃO BONITO

26 116624 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPORA DO BOM JESUS SANTANA DO PARNAÍBA

Unidades Inadimplentes_Excedente de Receita_Abril-Maio-Junho de 2024 (Relatório gerado em 05.09.2024)
Qtd. CNS Descrição Comarca

1 124412 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA APARECIDA

2 123596 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA APIAÍ

3 115378 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 2º SUBDISTRITO
DA SEDE BOTUCATU

4 153965 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE ZACARIAS BURITAMA

5 119859 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTO E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA CAFELÂNDIA

6 121095 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA CERQUEIRA CÉSAR

7 122192 TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS CHAVANTES

8 122648 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ITAPECERICA DA SERRA

9 115220 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 2º SUBDISTRITO
DA SEDE ITAPETININGA

10 123562 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA ITARARÉ

11 119826 OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE
PESSOA JURÍDICA MAIRIPORÃ

12 116152 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE MIRACATU

13 119297 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE APARECIDA D’OESTE PALMEIRA D’OESTE

14 117143 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE MARINÓPOLIS PALMEIRA D’OESTE

15 115782 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE PALMEIRA D’OESTE

16 119289 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO PALMEIRA D’OESTE

17 119123 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE DA SERRA PARAIBUNA

18 117697 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE ITIRAPUÃ PATROCÍNIO PAULISTA

19 119461 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE CAIABU REGENTE FEIJÓ

20 126136 TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS RIBEIRÃO BONITO

21 122887 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DA SEDE RIBEIRÃO BONITO

22 116624 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIÃO DE
NOTAS DO MUNICÍPIO DE PIRAPORA DO BOM JESUS SANTANA DO PARNAÍBA

23 111831 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS SUMARÉ

(DJE 30/09, 02 e 04/10/2024)